1

平成２６年７月３１日

各 位

会 社 名 セ ン コ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 福 田  泰 久

 （コード： ９０６９ 東証第１部）

問 合 せ 先 執行役員 広報担当 佐々木 信郎

 （ＴＥＬ． ０６－６４４０－５１５５）

株式会社ランテックとの資本業務提携及び、同社の子会社化に関するお知らせ

当社は、平成２６年７月３１日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ラン

テック（以下「ランテック」）との間で、資本業務提携を行いランテックの取締役の過半

数を当社より派遣することを決議すると同時に、ランテックが発行する株式の２９．８％

の譲受及びランテックが発行する株式の１７．９％を保有する株式会社光輝の譲受により、

ランテックの議決権総数の４７．７％を取得して連結子会社とすることを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携及び株式取得の理由

当社は、流通情報企業としてお客様ニーズの多様化、高度化に対応するた

め、サプライチェーン全体の効率化・最適化に取り組んでおり、大手スーパ

ー、ホームセンター、ドラッグストア、百貨店、専門チェーン等の量販・小

売向け及び、メーカー向けの物流事業を展開しており、そのノウハウはお客

様から高い評価を頂いています。
一方、ランテックは定温輸送を主力とし、冷蔵倉庫業をはじめ物流全般の

事業を行っています。
特 に保冷車 （ＪＲ冷 凍コンテ ナ含む） を主体と するトラ ック台数 は

１，０００台強を保有するとともに、九州から関西、関東、東北地区まで冷

凍冷蔵保管拠点を設置し、協力会社との連携で定温物流の全国ネットワーク

を構築しています。
今回、当社の量販・小売分野をはじめとする物流ノウハウと、ランテック

の持つ定温物流のノウハウを一体化させることで、互いの顧客ニーズを補完

し、さらなる新規顧客開発が行えると判断したため、資本業務提携を行うこ

ととなりました。

2

２．資本業務提携の内容
 （１）業務提携の内容

①  当社は、ランテックが永年にわたり築き上げてきた定温輸送における

ブランド力を最大限に発揮するため、ランテックの社名、商品名（フ

レッシュ便）、取引先との関係等を尊重しながら業務提携を推進しま

す。
②  当社は、ランテックの持つ冷凍・冷蔵機能を活用することで、３温度

帯物流の基盤を確立し、量販・小売業界や食品業界等における顧客の

深耕・拡大を図ることで、さらなる市場開拓を進めます。
③  ランテックは、当社が全国に配置する物流センターや営業基盤を活用

することで、冷凍・冷蔵事業におけるさらなる営業開拓を進めます。
また、当社の国際物流戦略と連携し、海外での冷凍・冷蔵事業の拡大

を図ります。

 （２）資本提携の内容

当社は、本業務提携の実効性をより高める観点から、ランテック株式

の４０％以上を直接的または間接的に取得して連結子会社とすることを

本業務提携の前提としており、７月３１日付で、ランテック株式の
２９．８％を保有する株主及びランテック株式の１７．９％を保有する

株式会社光輝の株主との間で、公正取引委員会の承認を停止条件とする

株式譲渡契約を締結しております。

3

３．異動する子会社の概要

（１）  名 称 株式会社ランテック

（２）  所 在 地 福岡市博多区古門戸町４番２６号

（３）  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  瀧内 貞男

（４）  事 業 内 容
冷凍食品、チルド食品、生鮮食品等の温度管理輸送、

倉庫業、自動車整備業 等

（５）  資 本 金 ５１９百万円

（６）  設 立 年 月 日 昭和３６年４月２７日

（７）  大 株 主 及 び持 株 比 率

髙谷安子          ２２．４％

株式会社光輝        １７．９％

ランテック従業員持株会   １０．８％

（８）  上 場 会 社 と当 該 会 社
と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、営業上の取引関係があ
ります。その他、記載すべき資本関係及び人的関係
はありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべ
き資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

（９）  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
平成 24 年

３月期
平成 25 年

３月期
平成 26 年

３月期

 純 資 産 11,353 百 万 円 12,324 百 万 円 13,407 百 万 円

 総 資 産 25,952 百 万 円 25,779 百 万 円 25,815 百 万 円

 １ 株 当 た り 純 資 産 24,178 円 26,246 円 28,551 円

 売 上 高 36,704 百 万 円 38,175 百 万 円 40,051 百 万 円

 営 業 利 益 1,239 百 万 円 1,367 百 万 円 1,613 百 万 円

 経 常 利 益 1,364 百 万 円 1,536 百 万 円 1,739 百 万 円

 当 期 純 利 益 482 百 万 円 969 百 万 円 1,094 百 万 円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,027 円 2,064 円 2,330 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 75 円 80 円 100 円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 髙谷安子（22.4％保有）他１名（7.4％保有）：個人

（２）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並び

に当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべ

き資本関係・人的関係・取引関係はありません。

4

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

０株

（議決権の数 ： ０個）

（所有割合 ： 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

140,000 株

（議決権の数 ： 140,000 個）

（発行済株式数に対する割合 ： 29.8％）

（３） 取 得 価 額

株式取得価額          ：4,145 百万円

アドバイザリー費用等（概算額） ：   15 百万円

合計（概算額）         ：4,160 百万円

（４）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

140,000 株

（議決権の数 ： 140,000 個）

（所有割合 ： 29.8％）（注１）

（注１）株式譲渡実行日と同日付にて、ランテック株式の 17.9％を保有する株式

会 社 光輝の 譲 受を予 定 してお り 、間接 保 有を含 め た所有 株 式数 は

224,210 株、議決権の数は 224,210 個、所有割合は 47.7％となる見込です。

６．日程

（１） 資 本 業 務 提 携 契 約 締 結 日 平成２６年７月３１日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成２６年７月３１日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成２６年１０月２日（注２）

（注２）公正取引委員会の承認を停止条件として取得することとしております。

７．今後の見通し

平成２６年１０月からランテックの連結開始を予定しております。これに伴

う当社の平成２７年３月期の連結業績への影響につきましては現在精査中で

す。

（参考）当期連結業績予想（平成２６年５月７日公表分）及び前期連結実績

 連結

営業収益

連結

営業利益

連結

経常利益

連結

当期純利益

当期連結業績予想
（平成 27 年 3 月期）

380,000 百 万 円 14,000 百 万 円 13,000 百 万 円 7,400 百 万 円

前期連結実績
（平成 26 年 3 月期）

333,883 百 万 円 12,122 百 万 円 11,305 百 万 円 6,503 百 万 円

以 上